P 5 in se

in se resiliendo fugerunt, nunquam hoc ante perpessi nisi postquam loca illa sacrificiis ac victimis inquinauit. Quid verò iam memorem famem toto prorsus orbe terrarum cum impio rege dominatā, regis interitum in regione Persarum: ante mortem verò mentis errorem perpessum, exercitum in medio barbarorum relictum, & vndiq; velut quodam reti conclusum, redditum ex illis locis improuisum atq; mirabilem? Cum enim rege impio miserabiliter interempto, alter pius in eius successisset imperium, aduersa omnia continuo dissoluta sunt, & exercitus qui velet in mediis erat retibus inuolutus, nec ullum exercitum aliquando se inuenturū esse credebat, Dei iam nutu ab hostibus liberatus, omni cum securitate remeauit. Et hæc quidem quæ non valeant ad partem pietatis attrahere? Quid verò praesentia? nonne etiā multo mirabiliora dicenda sunt? nōne crux prædicatur, & totus ad credendum mundus accurrit? Nōne mors nuntiatur, & omnes conuolant? Nunquid non innumeri crucifixi sunt? Nunquid non duo latrones cum Domino pependerunt? Nunquid non sapiētes? Nunquid non multi extiterunt potentes? Cuius igitur aliquando sic nomen obtinuit? Et quid dico portentes atq; sapientes? Nunquid non fuerunt reges inclyti? Quis ita sibi terrarum orbem tam brevi tempore subiugauit? Non enim varias mihi atq; diueras opponas hæreses. Omnes siquidem eundem prædicant Christum, etsi nō omnes sane prædicent atq; legitime. Illum enim omnes prædicant, qui in Palæstina & natus, & passus, qui Pontio Pilato adiudicatus crucifixus est. Hæc igitur cuncta quæ proposui, nōne etiam magis virtutis eius videntur habere documentum, quam illa vox allata de cœlo? Cur enim nullus ita aliquando regnum, ut hic solus obtinuit, certe cum innumera ex aduerso impedimenta pugnarent? Nam & reges contra Euangelium præliati sunt, & tyranni bella gesserunt: & nostra usq; adeò attrita sunt, ut inde magis fierent clariora. Vnde igitur hæc tanta, tamq; admirabilis virtus? Magus scilicet.

cet erat. Solus ergo iste magus tam potens fuit. Aus-  
distis nempe, quia & apud Persas magi, & apud  
Indos extiterunt, sicut quoque & modo. Sed ne nomen  
quidem eorum usque sonat. Et ille quidem ex Tyra-  
norum urbe deceptor ac maleficus aliquo loci appa-  
ruit, at breui aliquanto tempore in exigua parte or-  
bis resulsi: sed celeriter extinctus atque deletus est,  
qui non ecclesiam omnino, non populum, non ali-  
quid horum reliquit. Sed quid dico magos atque ma-  
leficos extinctos? Vnde, quæso, omnium deorum  
templa extincta sunt, & Dodoneus, & Clarius, &  
omnes istæ prophanitatis officinæ silent, ac penitus  
obstructæ sunt? Vnde igitur non solum crucifixum,  
sed etiam pro ipso occitorum fauillas dæmones con-  
tremiscunt? Cuius rei gratia, saltem nomen audi-  
entes crucis, in fugam resilunt: cum certe si se res  
haberet aliter, magis eos oporteret irridere quam fu-  
gere. An fortè crux quid clarum videtur ac nobis  
ile? Inquit è contrario turpis, & exprobrabilis mors.  
Est enim & utique penalís mors, & omnino teter-  
rima, & apud Iudeos maledicta, & inter Gentiles  
abominanda. Vnde igitur illam dæmones refor-  
midant, nisi de virtute crucifixi? Si enim illam per  
seipsum timerent, quanquam & hoc ipsum deis es-  
set indignum, tamen & ante illum, & post illum  
plerique crucifixi sunt, & cum ipso etiam duo.  
Quid igitur si inuocet aliquis nomen latronis, vel  
alterius cuiusquam crucifixi, dæmon ne fortè time-  
bit ac fugiet? Nequaquam, quinimo ridebit. Si ve-  
ro Iesum addideris Nazarenum, velut ab igne re-  
pente diffugiet. Quid igitur ais? Vnde præualuit?  
Quia, inquis, seductor fuit. At non hæc præcepta  
loquuntur. Deinde & multi seductores fuerunt,  
& tamen nullus obtinuit. Sed quia magus fuit.  
Verum longe aliud eius dogmata contestantur.  
Sed & magorum multa saepe fuit copia, nec ta-  
men ullum huius potentiae nomen auditum est.  
Sed quia sapiens fuit. At multi fuerunt saepe sapi-  
entes. Quis itaque similiter obtinuisse dicetur?  
Nullus

Nullus enim aliquando saltem ex parte aliqua huic potentiae appropinquauit. Vnde liquido patet, quoniam Christus non fuerit magus, non seductor, sed qui est contra horum extitit emendator. Et vere diuina virtus, nec ulli omnino superabilis. Idcirco & ipse cuncta vicit, atque perdomuit. Et Paulus cum illa arte vilissima tantam potuit inspirare virtutem,

**Act. 18.** quantam ipse rerum testatur effectus. Homo etenim ignobilis, abiectus, & circunforaneus, qui artem exercebat in pellibus, intantum virtute progressus est, ut vix triginta annorum spatio & Romanos, & Persas, & Parthos, & Medos, & Indos, & Scythas, & Aethiopes, & Sauromatas, & Saracenos, & omne profus humanum genus sub iugum mitteret veritatis. Responde igitur, unde iste opifex vilis, ac publicus stas in loco artis suae, ac scalpellum in manu gerens, ita ut ipse philosophatus sit, & alios docuerit philosophari, gentes scilicet, urbes atque regiones, nec vim in se sermonis ostendens? Audi enim ipsum

**2. Cor. ii** loquentem: Et si imperitus sermone: nec pecunias

**1. Cor. 4.** possidens: nam hoc quoque ipse testatur. Usque ad hanc, inquit, horam & esurimus & sitiimus, & nudi sumus, & colaphis caedimur. & quid dico pecunias: cum ille saepe necessarium quidem non haberet cibum, nec quo se circundaret indumentum. Quia vero nec de professione clarus fuerit, ipsius discipulus ostendit, dicens, quoniam manebat apud Aquilam & Priscilam, propterea quod eiusdem artis essent. Erant enim scenofactoriae artis. Non igitur a proaquis nobilis, quippe qui tam vilis fuisse artis ostenditur, non a patria, non a gente, tamen progressus in medium, ac tantummodo apparens, inimicorum cuncta turbauit, vniuersa confudit: & sicut in stipulas, aut in foenum ignis immisus, omnia dæmonum opera consumpsit, atque in quod voluit, omnia conuertit. Neque vero hoc solum admiratione dignum est, quod tantam potentiam talis obtinuit: sed quoniam discipulorum quoque illius plurimi pauperes, imperiti, ac totius erat eruditionis extranei, in fama & egestate viuens

viuentes, ignobiles, ac de ignobilibus procreati: quod certe etiam ipse prædicauit, nec erubuit eorum cōmemorare pauperiem, imò ne necessaria quidem eorum victui postulare. Proficiscar, inquit, Hierusalem ministrare sanctis. Et rursus: Secundum vnam sabbati vnuſquisq; vestrum reponat, quod ei bene placuerit, vt non cūm venero tunc collectæ fiant.

Quare vero plures discipulorum ex imperitorum numero constarent, ad Corinthios scribens, ait: Vide vocacionem vestram, quoniam non multi sapientes secundū carnem, non multi potentes, non multi nobiles, sed & valde obscuri, & viles fuerunt. Nā infirma mundi, inquit, elegit Deus, & quæ non sunt, vt ea quæ sunt destrueret. At nobilis & eruditus erat fortè persuasor. Nec istud quidē: nam hoc quoque ipse confirmauit, dicens: Et ego veni ad vos, nō in sublimitate sermonis, aut sapientiæ, annuntians vobis testimonium Christi. Nō enim iudicaui me scire aliquid inter vos, nisi Iesum Christum, & hūc crucifixum. Et sermo meus, & prædicatio mea, non in persuasilibus humanæ sapiētię verbis. Sed causa nimirum ipsa prædicationis erat idonea, quæ ad se pertraheret audientes. Accipe quid etiam super hac re ipse pronuntiet. Quoniam, inquit, Iudei signa petunt, & Græci sapientiam querunt; nos autē prædicamus Christum crucifixum, Iudeis quidem scandalum, Græcis autem stultitiam. Sed securitate, ac libertate perfunctus est. At omnino à periculis nunquam respirauit. Et ego, inquit, in infirmitate, & timore & tremore multo fui apud vos: neque vero ipse solum, sed etiam discipuli eius passionibus subiacebat. Mementote, inquit, dierum priorum in quibus illuminati magnum certamen sustinuistis passionum. In altero quidem opprobriis, & tribulatiōnibus spectaculum facti, in altero etiam socii taliter conuersantium facti: nam vinceti compassi estis, & rapinam bonorum vestrorum cum gaudio suscepistis. Et rursus ad Thessalonicenses ait: Vos enim eadem passi estis à cōtribulibus vestris, sicut & ipsi à Ies-

Rom. 15  
1. Cor. 16

1. Cor. 16

Heb. 9

1. Thes. 2

à Ies.

à Judæis , qui & dominum nostrum occiderunt, & prophetas suos persecuti sunt. Rursus ad Corinthios

*Cor. i.* os scribens: Sicut, inquit, abundant passiones Christi in vobis, & quemadmodum socii estis passionū,

*Gal. 3.* ita eritis & consolationis. Et ad Galatas: Tanta, inquit, passi estis sine causa, si tamen sine causa. Cum igitur & prædicator, & imperitus, cum etiam pauper esset, & prorsus ignobilis: & quod prædicabatur, non modo commendatione sui esset vacuum, verum etiam offensione plenissimum, & auditores ipsi inopes, imbecilles atq; omnino nulli, & pericula tam crebra, tam varia, non doctoribus solum, sed etiam discipulis imminerent, & crucifixus esset qui annuntiabatur adorandus: quidnam illud est, quod huius prædicatio potuit obtinere? Nōne lucidissime

me claret diuina hoc & ineffabili quadam virtute perfectum? quod certe etiam inimicorum comparatione potest liquido comprobari. Cum enim videtur contraria horum vniuersa concurrere in vnum: id est, ut opes, & nobilitatem, & patriæ claritudinem, & oratoriæ artis pompam, & pacis securitatem, & plurimam in ipsa superstitione culturam, continuo tamen morem prophanitatis extinctum: hos vero qui sunt ex aduersa parte superare, quæ horum causa sit, responde. Tale est enim, ut cum rex quispiam instructus armis, fretus exercitu, potētissimas in bello acies instruens hostes superare nequiuferit, nudus aliquis, & pauper, & solus, ac ne breui quidem faculo armatus, aut simplici ueste tectus, certamē ineat, eaq; peragat quæ alii, nec cum mille quidem munitionibus patrare potuerūt. Noli igitur in praua permanere sententia, sed virtutem venerare crucifixi. Neque enim si regem aliquem videoas ciuitates sibi excelsas parantem, circumagētem fossas, muris machinas imponentem, innumeram quoq; habentem militum multitudinem, arma fulgētia, pecunias infinitas, vnamq; hostium ciuitatem destruere non valentem: alterum vero nudo corpore dimicantem, solisq; manibus vtentem, non vnam aut duas, aut paucas,

cas, sed & prorsus innumerās, totoq; orbe diffusas  
vrbes percurrentem celeriter, cunctasq; capientem,  
humanæ hoc dicas esse virtutis. Sic ergo proculdu-  
bio in præsenti causa sentiendum est. Propterea  
enim concessit Deus & latrones cum saluatore cru-  
cifigi, & ante saluatoris aduentum seductores ali-  
quot apparere, vt etiam ex comparatione rerum  
nimis infipientibus ostenderetur excellentia veri-  
tatis: & discerent, quia hic non vnu ex illis, sed  
grande sit inter tam dispares, infinitumque discri-  
men. Nihil enim Christi gloriam potuit inum-  
brare, vel eorundem opportunitas temporum,  
vel communio passionum. ne quis enim putaret,  
quia dæmones crucem, & non crucifixi pauerent  
virtutem, obstruxit ora ista dicentium per latro-  
nem. Quod si temporum opportunitas cuncta fe-  
cisse dicatur, ad repellendum Theodosius atque  
eius discipuli proferentur, qui cum eisdem ferè, qui-  
bus etiam C H R I S T V S temporibus extitis-  
set, & veritatem per quædam etiam signa impu-  
gnare tentasset, repente destructi sunt. Quod enim  
iam ante memorauī, ideo interdum falsa fieri Deus  
signa concessit, vt abundantius vera monstraret.  
Propterea & pseudoprophetas tempore propheta-  
rum, & pseudoapostolos cum apostolis apparere  
permisit, vt disceres, quia splendentes eius vbiique  
virtutes nequaquam obscurare posset similitu-  
do & vmbra quædam virtutum. Age iam ex aliis  
quoque documentis, probemus esle hanc poten-  
tiam singularem, & præcipuam atque mirabi-  
lem. Docebimus enim Christi gloriam ipsa ma-  
gis inimicorum impugnatione creuisse. Quidum  
enim hunc ipsum beatum Paulum Romæ quidam  
persequerentur, aliquando hoc ipsum dogma in-  
quietius prædicabant. Cupientes enim Neronem  
impugnatorem Pauli acrius in eius odium com-  
mouere, mira quadam arte lædendi suscepserunt  
& ipsi euangelicæ prædicationis officium, vt ma-  
gis scilicet fidei sermone feruente, & discipulorum  
crescen-

crescente numero, in immensum ignesceret furor ty  
ranni, & fera maiora adhuc colligeret incrementa fe  
ritatis. Et hoc ipse ad Philippenses Paulus scribēs,  
ait: Scire vos autem, inquit, volo fratres, quæ circa  
me sunt, magis venerunt ad profectum euangelii,  
ita ut plures ē fratribus confidentes in vinculis me  
is, abundantius auderent sine timore verbum dei  
loqui. Quidam quidem etiam per iniuidiam & con  
tentioñem, quidam etiam per bonam voluntatem  
Christum prædicant: quidam autem ex contentio  
ne Christum annuntiant non syncere, existimantes  
pressuram suscitare vinculis meis. Quidam autem  
ex charitate, scientes quod in defensione euangelii  
positus sum. Quid enim si omni modo, siue per oc  
casione, siue per veritatem Christus annūtietur?  
Vidisti certe, quemadmodum etsi ex contentione  
aliqui prædicarent, tamen etiam per inimicos veri  
tas Christi crescebat. Supra vero hanc inimicorum  
calliditatem, alia quoq; ex aduerso multa veniebāt.  
Nam & antiquæ leges, non modo non opitulaban  
tur, verum etiam aduersabantur: contraq; veritatis  
partem non solum malitia obloquentium inimico  
rum, verum etiam ignorantia dimicabāt, regem aie  
bant alterum Christum. Non enim nouerant eius  
cœleste regnum terribile istud, & absque ullo ter  
mino gloriosum: sed & quasi tyrannidem morbis  
inferentibus per calumniam repugnabant, & in com  
mune omnes, & specialiter aduersus eos singuli di  
micando. In communi quidem, quasi contra eos,  
qui publicæ disciplinæ, & legum scita destruerent:  
specialiter vero, quasi singulorum domos diuisioni  
bus diuertiisq; dissoluerent. Nam & filium tunc im  
pugnabat pater, & filius patrem negabat, & maritū  
vxor oderat, & vxorem maritus, filiæ quoque cum  
matribus dissidebant, cognati cognatos, amici op  
pugnabant amicos, eratq; per omnium domos va  
rium istud, & multiforme bellum, propinquos sepa  
rans, dispergens curiam, iudicia cōturbans: cum vti  
que mores patrii soluerentur, festivitas & cultura  
dæmo-

dæmonum pelleretur, quæ alij legumlatores vel in primis custodienda decreuerant, cum his omnibus etiā tyrannidis orta suspicio vndiqꝫ faciebat eos explodi. Neqꝫ verò dicere quispiam potest à gentibus quanta inferebantur, à parte verò Iudæorum omnia inquietabantur, cum certe isti etiam sæuius imminarent. Cumqꝫ & ipsi ei destructionem legis impinge rent: non enim cessat, inquiunt, loquens contra legē, & locum sanctum. Veruntamen vndiqꝫ inuidiè igne succenso, ab domibus, ab urbibus, ab agris, à solitudine, à terra, à mari, à gentibus, à Iudæis, à principiis, à plebibus, à regibus, à regū ministris, cum oēs ad crudelitatem se mutuō cohortarentur, & omnes ferissimè sæuiusqꝫ consurgerent: beatus tamen Paulus in tantos ignes insiliens, atqꝫ in medio talium lusorum consistens, quanquam ictus omnium exciperet, non modò tamen obrutus ipse non est, sed etiam omnes illos in partem transtulit veritatis. Et hæc & alia quoqꝫ prælia non minus sœua memorabo: vt illud quod aduersus pseudoapostolos gerebatur quotidie: quodqꝫ eum super omnia alia torquebat, domesticorum dolus, ruina nutantum: multi enim etiam ex fidelium numero habebantur, sed etiam cōtra ista præualuit. Vnde, quæso, ex quâue virtute? Quia, inquit, arma nostra non carnalia, sed potentia sunt ad destructionem, munitionum consilia destruentē, & omnem altitudinem extollentē se aduersus scientiā dei. Propterea igitur in diuersum omnia vertebratur ac mutabantur repente: ac sicut igne succenso paulatim spinæ consumuntur, & cedunt, flammisqꝫ superantur, ac mundi redduntur nouales: sic etiam Pauli insonante lingua, & omni igne vehementius irruente cedebant omnia, fugiebantqꝫ & dæmonum cultus, & celebritas omnis, atqꝫ festiuitas, & mores patrii, & populorum furores, & tyrannorum minæ, & insidiæ domesticorum, & pseudoapostolorum operaciones malignæ. Magis autem sicut radiis solis orientibus, & tenebræ fugantur, & feræ latitant, foueisque conduntur, & latrones recedunt, & homicidæ ad an-

)( Q tra

era suffugiunt, & amouentur piratæ, & sepulchrorum  
 violatores fugantur, & adulteri, & fures, & perfonfo  
 res domorum deprehensi à sole, redarguti, periclitan  
 tes abeunt, seseq; alicubi procul occultant, omniaq;  
 lucida efficiuntur & clara, illustrantibus desuper ra  
 diis terram, pelagus, ac montes, vrbes simul atq; regi  
 ones : sic tunc prædicatione fulgente, & vbiq; euane  
 geliū disseminante Paulo, fugabatur error, veritasq;  
 remeabat: fauillæ verò fumusq; templorum, & cym  
 bala omnia, & tympana, & ebrietates, & comedatio  
 nes, & stupra, & adulteria, & alia dictu foeda, quæ  
 in sacris suis celebrate consueuerant, defecerunt, atq;  
 consumpta sunt, instar ceræ ignis vapore pereuntis,  
 & palearum vice, quæ subito concrematur incendio.  
 Clara verò inter hæc veritatis flamma surgebat re  
 splendens, & ipsum adusque cœlum sublimitate cō  
 scandens, ab his potissimum subleuara, qui eam nite  
 bantur opprimere: perq; illos magis incrementa sus  
 scipiens, qui illam extinctum iri cupiebant. Nec pes  
 ticula enim progressum eius, aut impetus coercere  
 potuerunt, non tyrannis quædam inueterata consue  
 tudinis, non patrij moris autoritas, non legum potes  
 tas, nō illa ipsa custodiendi eius quod prædicabatur  
 euangelij difficultas, nec quicquam eorū quæ impe  
 dimentum afferre possunt, proficiscentis celeriter ve  
 ritatis cursum aut incidere, aut retardare potuerunt.  
 Atq; ut quantā istud vim habeat, cognoscas, cōmis  
 nare gentibus, non dico pericula, famem, mortē, sed  
 damnum aliquod exiguum, & videbis eos repente  
 mutatos. At non talia inueniuntur & nostra, sed con  
 cisis occisisq; omnibus, & vbiq; impugnatis vario  
 genere bellorum, illa tamen florentiora semper effe  
 cta sunt. Et quid ego nost: æxatatis cōmemorō gen  
 tiles, & viles istos, & omnino contemptui faciles?  
 quin potius qui apud illos erāt aliquando mirabiles  
 in medium proferamus, philosophiæ scilicet hono  
 re celebratos, Platonem, Pythagoram, Aristotelem,  
 multosq; alios huiusmodi, & tunc demum euano  
 gelicæ prædicationis virtutem probabis. Nam post

Socra

Socratis venenum, alii quidem Megara discesserunt, similia patiendi metu: alter autem & patria & libertate priuatus est: nec præter vnam mulierem philosophiæ quenquam studiis subiugauit. Plato autem depictam in paginis disciplinam relinquens, in mortem solutus est. Et certe nihil eis tunc impedimento erat, non periculum, non egestas, non imperitia sermonis: sed erant & dicendo potentes, & opibus affluentes, & de nobilitate patriæ gloriantes. Verum nequaquam obtinere potuerunt: talis est enim conditio erroris, etiam nullo sibi obſistente confessus, ac defluit. Talis autem è diuerso veritatis status, etiam multis impugnantibus fuscitatur, & crescit. Hæc autem ita esse, veritas rerum ipsa proclamat, nihilq; hic opus est assertione verborum, cum vocem quodammodo totus vndiq; mundus emitat, vrbes scilicet, & agri, & terræ, & maria, & loca culta atque deserta, ipse quoque etiam montium summitates. Neque enim solitudinem beneficij sui reliquit exortem, sed ipsam maximè his, quæ nobis de coelo veniens detulit, bonis repleuit, per Pauli præcipue linguam, perq; illam quam in ipsum contulit gratiam. Quia enim dignam tali dono deuotionem gerebat, copiosa in illo etiam gratia corruscauit, plurimaq; horum, quæ hucusque memorauimus, ipsius sudore ac sermone completa sunt. Quoniam igitur ita genus nostrum nobilitavit Deus, ut vnum hominem dignaretur tantorum causam facere honorum, studeamus & nos eius similes inueniri. Neque vero istud impossibile putemus, quoniam, ut saepe dixi, & nunc inculcare non cessio: tale illi, quale etiam nobis corpus fuit, talis anima, tales cibi, sed voluntas in eo mirabilis, & præclara deuotio: & illud est prorsus unde ille talis effectus est. Nemo igitur diffidat, nemo desperet: si intendas animam, & præpares, nihil est quod te ab eiusdem gratiæ possit prohibere munib; No est enim personarum acceptor Deus. Idem illum tecq; formauit: & quemadmodum illius, ita

Qz

est

est etiam tuus deus : ac sicut illum meritò laudauit,  
ita etiam tibi offert coronam . Spondeamus igitur  
nosmetipos deo, atq; mundemus, vt nos quoq; ean  
dam gratiam consequentes, eadem etiā præmia for  
tiamur , gratia & misericordia domini nostri Iesu  
Christi, cui est gloria & imperium in secula seculo  
rum, Amen.

## HOMILIA QVINTA.

**V**bi nunc illi sunt , qui querulo semper ani  
mo mortem causari solent , & corruptibile  
hoc corpus , atque passibile impedimento  
sibi esse ad virtutem putant? audiant Pauli  
facta præclara , & ab hac obtreccatione malignissi  
ma conquiescant. Quid enim humano generi mors  
nocuit? quid vero virtutem corruptio corporis im  
pediuat? Considera itaque Paulum, & videbis, quia  
nobis etiam ad maximam utilitatem proficiet ista  
mortalitas. Hic enim nisi mortalis fuisset, nequa  
quam dicere potuisset, magis autem nequisset ostendere, quod ipsius temporibus est locutus, quoniam  
**2.Cor.15** quotidie morior propter gloriam vestram , quam  
habeo in Christo Iesu. Vbiq; enim nobis intentio  
ne animi, ac prompta opus est voluntate: quæ si af  
fuerint, nihil erit quod nos possit à virtute prohibe  
re, sicut superior iam sermo memoratus est. Nōnne  
erat iste mortaliss? nōnne ignobilis? nōnne pauper,  
& quotidiano opere victum requirens? Nōnne cor  
pus habuit, cunctis naturæ necessitatibus subiuga  
tum? Quid ergo eum vetuit illis , quibus floruit,  
splendere virtutibus? profecto nihil. Nullus ergo  
incereat pauper, nullus angatur inglorius, nullus ex  
vilioribus ingemiscat: sed tātummodo illi, qui mol  
les sunt animo, & eneruati mente, atque resoluti.  
Hoc enim solum est quod nos à virtute valeat arce  
re, vitiositas animæ, atque mollitudo sententiæ, nec  
quicquam omnino præterea: idq; beati huius pro  
pter quem hodie congregati sumus, qui præsentium  
succunditate gaudet, illustratur exemplo. Sicut enim  
Paulo

Paulo nihil ea quæ superius sunt memorata nocuerunt: ita extra religionem nostram positos, nihil his aduersa iuuerunt, non generis claritudo, non diuitiarum affluentia, non splendor eloquii, non gloriæ magnitudo, non sublimitas potentatus. Sed quid ego de hominibus adhuc loquor, & quandiu circa terram cōtineo sermonem? Fas est etiam supernas commemorare virtutes, principatus videlicet, ac potestates, mundiq; rectores, ac tenebratum huius seculi. Quid enim iuuit eos angelorum sortitos esse natum? Nonne venient omnes istæ virtutes à Paulo, eiusq; similibus iudicandæ? Nescitis, inquit, quia angelos iudicabimus? quanto magis secularia. Non igitur ob alias aliquando causas, nisi ob vitia sola doleamus, horum nos studiosos esse pœniteat. Nil est quod nos Pauli similes fieri vetet. Ille enim non solum gratia dei, sed etiam sua voluntate talis effectus est, & idcirco gratia, quia etiam de propria voluntate. Vtraq; enim plena in illo fuerunt, atque perfecta, & ea quæ donantur à Deo, & ea quæ voluntate præstantur. Vis dona dei agnoscere: vestimenta Pauli dæmonibus terrori erant. Verum ego nequaquam istud admiror, sicut nec illud quidem, quia vmbra Petri corporum languores effugabat. Hæc sunt vero miranda, quæ Paulus etiam ante gratiam magnus ab ipsis rudimentis, ab ipsis fidei suæ inuenitur fecisse principiis, quia nec virtute hac, qua postea polluit, illustratus, nec apostolatus henc re donatus, ita in Christi zelum totus exarsit, ut omnem contra se accenderet populum: qui cum se in tantis periculis, & ciuitatem propter se obfessam cerneret, per murum dimissus in sporta est, sicq; depositus, nec tunc quidem in segnitiem ac timiditatē relapsus est: sed maiorem alacritatem mentis acceptit periculis quibusdam se sepe subdens in aliorum salutem: nulli autem studio cedens docendi, sed quotidie portans crucem, dominum sequebatur. Et quidem cum recens adhuc Stephani ante oculos habet exemplum, videretque contra se omnes potissimum

Act.

2. Cor. 10.

mum concitatos Iudæos, cædem spirantes, ipsasq; penè carnes eius deuorare cupientes. Vnde igitur Paulus, neque cum in pericula irrueret, temeritatis argui poterat, nec pericula fugere timiditatis: quia vtique & amabat satis præsentem vitam, ob luctum docendi: rursum valde eam despiciebat, ob philosophiam, ad quam illum mundi contemptus euixerat, propterq; amorem quo ire vrgebatur ad Christum. Quod enim de ipso dico semper, nec dicere aliquando cessabo, nullus ita in diuersa rerum incidentis atque contraria, vtraq; in commodū suum transtulit, vtraq; suis vtilitatibus coaptavit. Nullus enim sic vñquam præsentis vita fuit amans, nec eorum istius qui sunt lucis cupidissimi: & è regione sic aliquando despexit salutem illorum, qui se in mortem sponte præcipitant: sic ab omni se munda in cupiditate abstrahebat, nullaq; præsentium tenetur passione, sed vbiq; desiderium suum cum dei voluntate miscebat. Et tunc quidem præsentem vitam magis necessariam ducebat, quam societatem Christi, atq; colloquium: nunc verò iam molestam sibi illam fatebatur & grauem, ut etiam ingemiseret, atq; in mortis desiderium cogeretur. Ea enim sola cupiebat, quæ illi secundum deum lucra pareret, etiamsi viderentur esse cōtraria. Erat enim quidem varius semper ac multiplex, non vtiq; dissimulatio ne mutabilis, quod absit, sed facies omnia, quæ prædicationum, salutisq; hominum necessitas poposcisset, in hoc quoq; domini sui inuētus imitator. Nam & deus & homo apparuit, cum id eum oportuit apparere, & in igne quando tempus ita exegit: & nūc quidem se in habitu armati militis, nunc in similitudine viatoris, nunc in ipsa ostendit similitudine hominis veritatem, secūdum quam ne ipsam quidem mortem refugit: sed iterum iterumq; commoneo: nemo dispensationem istam necessitatem putet, sed tantummodo amorem dei èrga homines intelligat. Nam & aliquando quidem super thronum, aliquando verò super Cherubin apparebat sedens. Omnia tamen

eamen ista pro variarum dispensationum opportu-  
 nitate faciebat. propter quod loquitur per Propheta-  
 tam: Ego visiones multiplicaui, & in manibus pro  
 phetarum assimilatus sum. Ita igitur & Paulus cre-  
 ditæ sibi dispensationis modum saepè variando, ne-  
 quaquam de domini sui imitatione culpatus est, cū  
 modo Iudeus fieret, modo se illis nulla communica-  
 tione misceret. Et nunc quidem custodiret legem,  
 nunc verò despiceret: & aliquando conseruaret præ-  
 sentem vitam, aliquando contemneret: & nunc qui-  
 dem etiam postularet pecunias, nūc autem oblatas  
 etiam refutaret: nam & sacrificium obtulit, & purifi-  
 cationem ex more celebrauit. Sed rursus & anathe-  
 matizauit ista facientes. Et nunc quidem circuncis-  
 debat ipse, nunc circuncisionem penitus exclude-  
 bat. Et erant facta quidem ipsa diuersa inter se, at  
 que contraria: mens verò atque sententia ex illa fies-  
 bat valde sibi concinens atque concordans. Vnum  
 illud requirebat & solum, eorum qui illum audirēt  
 ac viderēt salutem: propterea modo extollit legem,  
 modo inclinat ac deiicit. Non enim solum in acti-  
 bus suis, verum etiam in verbis erat, ut dixi, varius  
 ac multiplex, non mutando sententiam, sed alter fas-  
 cus ex altero: sed ipse quod erat semper manendo,  
 eorum quæ dicta sunt vñium pro causarum opportu-  
 nitate variabat. Non igitur eum propter ista repre-  
 hendas, propter quæ illum magis debes dignis lau-  
 dibus coronare. Siquidem & medicum nunc vren-  
 tem videris, nunc fouentem, nunc ferro vtentem,  
 nunc medicamento, & aliquādo quidem ægrotum  
 à cibo potuq; cohibentem, aliquando verò eum ista  
 laxantem: & modo quidem cooperientem vndi-  
 que, & vndique confouentem: nunc verò ipsi illi  
 calefacto securius plenam frigidis aquis imperan-  
 tem eportare phialam: non vtique super hac eum va-  
 rietate & frequenti mutatione culpabis, sed nunc  
 præcipue stupebis artem, quando ea quæ nobis con-  
 traria videntur & noxia, illum cum fidutia videris  
 offerentem. Hoc est enim veri artificis ac periti.